REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE LINARES

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL
DEPARTAMENTO DE EDUCACION
OFICINA PERSONAL Y REMUNERACIONES RECONOCE INCREMENTO REMUNERACIONAL AL

SUELDO BASE DE LOS ASISTENTES DE LA

APRUEBA MODIFICACION DE CONTRATO QUE

EDUCACION QUE MENCIONA.

pArRRAL 3 1 JUL. 2019

DECRETOAF?CTO N° M’ E

&

VISTOS:

1. El D.F.L. 1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior, que regula la aplicacién del inciso octavo, articulo 38
del D.L. 3063 de 1979, que faculta el traspaso de la administracién del Sistema Educacional desde el
Ministerio de Educacion Pablica a las Municipalidades de todo el pais.

2, EL D.F.L. 1 de 2006, del Ministerio del Interior; Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo, que
fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley N° 18.695 de 1988, Ley Organica
Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislacion vigente.

3 La Resolucién N° 1.600 de 2008 emanada de la Contraloria General de la Republica que fija normas sobre
exencion del Tramite de Toma de Razdn.

4. D.F.L. N °1 de 2003 del Ministerio del Trabajo y Previsién Social.

B La Resolucion N° 323 de 2013 de la Contraloria General de la Republica que fija normas sobre Registro
Electrénico de Decretos Alcaldicios relativos a las materias de personal que indica y el Dictamen N° 15.700
del aflo 2012 y mismo érgano contralor que imparte instrucciones en materia de registros de decretos
alcaldicios.

6. El Decreto Exento N° 4.609 de fecha 18 de Julio de 2017 que tiene aprobado “El Reglamento que
establece el incremento remuneracional de los asistentes de la Educacién pertenecientes al Departamento
Administrativo de Educacion y a los Establecimientos Educacionales Municipales de la Comuna”.

7. Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 de 1988, Ley Orgénica Constitucional de
Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislacion vigente.

8. La Ley N° 20.248 de 2008 del Ministerio de Educacién, que establece la Subvencién Escolar Preferencial
(SEP), y sus modificaciones.

9. El Plan de Mejoramiento Educativo de los establecimientos educacionales de la comuna de Parral
programacion 2019.

10. La Resoluciéon Exenta N° 1.280 de 2011 y N° 1.024 de 2015 de la Secretaria Regional Ministerial de
Educacion Region del Maule, que aprueba y modifica respectivamente, el Convenio Programa de
Integracion Escolar entre la Secretaria Regional Ministerial y la I. Municipalidad de Parral.

11.  Decreto exento N° 1248/2016 y Decreto afecto N° 1276/2015 de la Tlustre Municipalidad de Parral, que
aprueba convenio PIE y modificacion al convenio respectivamente.

12.  Ley 20.971 publicada el 22 de noviembre de 2016 en el diario ofic.i>al, q‘uxe‘ concede aguinaldos y otros
beneficios que indica.

13. Que el articulo 52 de la ley 19.880 que establece Bases de los procedimientos administrativos que rigen
los actos de los Organos de la Administracion del Estado expresa que de manera extraordinaria los actos
administrativos podran regular situaciones anteriores a su dictacién, siempre que favorezcan a los
beneficiados y no perjudiquen derechos de terceros, lo que se da con el contenido de este Decreto
Exento.

14.  Las clausulas de modificacion de contrato suscritas por los trabajadores en las fecha sefialada en la tabla
siguiente, pertenecientes al Departamento de Administracion de educacion municipal de Parral y los
establecimientos que se encuentran bajo su administracion.



CONSIDERANDO:

La necesidad de reconocer por ambas partes que el sueldo base del trabajador originalmente pactado en
su contrato de trabajo ha sufrido aumentos y alteraciones hasta el dia de hoy, debido a su reajuste anual
conforme lo hacen los sueldos del sector publico por la ley 20.971 publicada el 22 de noviembre de 2016.
Por lo que las partes en este acto y por aplicacién de los principios de eficiencia y eficacia y el de
economia procedimental, vienen en aceptar y aprobar todos estos aumentos para todos los efectos

legales.

DECRETO:

ESTABLEZCASE, Que se tiene por aprobadas las modificaciones de Contrato de trabajo establecidas en la
némina siguiente el trabajador individualizado el dia 01 de julio de 2019, entre la L Municipalidad de

Parral y los asistentes de la Educacion, a saber:

-

ESTABLECIMIENTO ASIGNADO RUT APELLIDOS NOMBRES s':‘éfggi'fs%
COLEGIO PABLO NERUDA BENAVENTE AMIGO ISABEL MARGARITA $ 66,136
COLEGIO PABLO NERUDA % RUIZ NAVARRETE PEDRO ALEJANDRO $ 23,614
JUANITA ZUNIGA FUENTES
(CELA) CANCINO CANCINO JORGE RAUL $ 72,755
JUANITA ZUNIGA FUENTES VIOLENTINA DE LAS
(CELA) CASTILLO HENRIQUEZ | NIEVES $ 52,345

ESTABLEZCASE, que de mutuo acuerdo se incrementara el sueldo base de los trabajadores indicados en
el listado anterior conforme lo establezca su respectiva modificacién de contrato y manteniendo de forma
inalterable el contrato de cada uno de ellos, incluyendo esta modificacion como parte integrante del
mismo contrato y del presente decreto para todos los efectos legales.

OBSERVESE, cada modificacion de contrato por la Unidad de Remuneraciones, debido al caracter de
retroactivo que pudieren tener los incrementos suscritos si es que asi lo fuera conforme al listado
precedente y a las modificaciones respectivas.

IMPUTASE, el gasto que representa este Decreto al item ITEM 21 — 03 - 004 Remuneraciones reguladas
por Cédigo del Trabajo y las sub asignaciones que correspondan.

ANOTESE, COMUNIQUESE, REGISTRESE EN SIAPER-MUN, PUBLIQUESE y ARCHIVESE.

~
]

|/
+

ekl e
L

A

f

N

ETAMAL URRUTIA
ALCALDESA

PRU/ECH/ARC/MGM/mjog.

DISTRIBUCION:

1.- Ilustre Municipalidad Parral.- 2.- Oficina de Personal D.A.E.M. Parral. 3.- Oficina de Remuneraciones
D.A.E.M. Parral. 4.- Interesado. 5.- Establecimiento (2). 6.- Archivo D.A.E.M. Parral.


INFORMATICA_01-A
Resaltar


REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE LINARES

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL
DEPARTAMENTO DE EDUCACION
OFICINA PERSONAL Y REMUNERACIONES

CLAUSULA ANEXA

En Parral, a 01/07/2019, entre la Ilustre Municipalidad de Parral, representada por su
Alcaldesa PAULA RETAMAL URRUTIA o quien legalmente la subrogue y don/a VIOLENTINA DE
LAS NIEVES CASTILLO HENRIQUEZ, Rut [N funcionario/a en el establecimiento
“JUANITA ZUNIGA FUENTES (C.E.LA.)" de la comuna de Parral, se ha convenido la siguiente
modificacion al contrato de trabajo a saber:

1. MODIFICASE, de mutuo acuerdo, la remuneracion del Contrato de Trabajo, en virtud de lo
dispuesto en el reglamento que establece el incremento remuneracional de los asistentes de la
educacion municipal pertenecientes a los establecimientos educacionales de la comuna de Parral,
aprobado por Decreto Exento Siaper N° 4.609 de fecha 18 de julio de 2017.

2. ESTABLECESE, que desde julio de 2019, se incrementa el sueldo base del trabajador en
$52.345 cincuenta y dos mil trescientos cuarenta y cinco pesos, manteniendo de forma
inalterable el contrato de trabajo e incluyendo esta modificacion como parte integrante del mismo.

?‘\,\D Ay

“

Q
= ALOADESH 3
;. £

I. MUNICIPALID . DE EDUCACION

N° 69.130.700-K, representada legalmente

Por su alcaldesa dofia PAULA RETAMAL URRUTIA
c.N.1. I

v
VIOLENTINA DE LAS NIEVES CASTILLO HENRIQUEZ
ASISTENTE DE LA EDUCACION

(Trabajador)


INFORMATICA_01-A
Resaltar

INFORMATICA_01-A
Resaltar


@yParral

Hlustre Municipalidad

REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE LINARES

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL
DEPARTAMENTO DE EDUCACION
OFICINA PERSONAL Y REMUNERACIONES

CLAUSULA ANEXA

En Parral, a 01/07/2019, entre la Ilustre Municipalidad de Parral, representada por su
Alcaldesa PAULA RETAMAL URRUTIA o quien legalmente la subrogue y don/a ISABEL
MARGARITA BENAVENTE AMIGO, Rut [ funcionario/a en el establecimiento
“COLEGIO PABLO NERUDA" de la comuna de Parral, se ha convenido la siguiente modificacién al
contrato de trabajo a saber:

1. MODIFICASE, de mutuo acuerdo, la remuneracion del Contrato de Trabajo, en virtud de lo
dispuesto en el reglamento que establece el incremento remuneracional de los asistentes de la
educacion municipal pertenecientes a los establecimientos educacionales de la comuna de Parral,
aprobado por Decreto Exento Siaper N° 4.609 de fecha 18 de julio de 2017.

2. ESTABLECESE, que desde julio de 2019, se incrementa el sueldo base del trabajador en $ 66.136
sesenta y seis mil ciento treinta y seis pesos, manteniendo de forma inalterable el contrato de
trabajo e incluyendo esta modificacion como parte integrante del mismo.

I. MUNICIPALIDA L - DEPTO. DE EDUCACION
RUT N° 69.130.700-K, representada legalmente
Por su alcaldesa dofia PAULA RETAMAL URRUTIA
C.N.I. I

ISABEL %AVENTE AMIGO

ASISTENTE DE LA EDUCACION
(Trabajador)


INFORMATICA_01-A
Resaltar

INFORMATICA_01-A
Resaltar


REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE LINARES

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL
DEPARTAMENTO DE EDUCACION
OFICINA PERSONAL Y REMUNERACIONES

CLAUSULA ANEXA

En Parral, a 01/07/2019, entre la Ilustre Municipalidad de Parral, representada por su
Alcaldesa PAULA RETAMAL URRUTIA o quien legalmente la subrogue y don/a PEDRO
ALEJANDRO RUIZ NAVARRETE, Rut I funcionario/a en el establecimiento
"COLEGIO PABLO NERUDA" de la comuna de Parral, se ha convenido la siguiente modificacion al
contrato de trabajo a saber:

MODIFICASE, de mutuo acuerdo, la remuneracion del Contrato de Trabajo, en virtud de lo
dispuesto en el reglamento que establece el incremento remuneracional de los asistentes de la
educacién municipal pertenecientes a los establecimientos educacionales de la comuna de Parral,
aprobado por Decreto Exento Siaper N° 4.609 de fecha 18 de julio de 2017.

ESTABLECESE, que desde julio de 2019, se incrementa el sueldo base del trabajador en $ 23.614
veintitres mil seiscientos catorce pesos, manteniendo de forma inalterable el contrato de trabajo
e incluyendo esta modificacion como parte integrante del mismo.

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL - . DE EDUCACION
RUT N°-697130.700-K, representada legalmente

Por su alcaldesa dofia PAULA RETAMAL URRUTIA
C.N.I. I

Q"
W

PEDRO ALEJANDR NAVARRETE
ASISTENTE DE LA EDUCACION
(Trabajador)


INFORMATICA_01-A
Resaltar

INFORMATICA_01-A
Resaltar


EyParral

unicipalidad

REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL
DEPARTAMENTO DE EDUCACION
OFICINA PERSONAL Y REMUNERACIONES

CLAUSULA ANEXA

En Parral, a 01 de julio de 2019, entre la Ilustre Municipalidad de Parral, representada por
su Alcaldesa PAULA RETAMAL URRUTIA o quien legalmente la subrogue y don/a JORGE RAUL
CANCINO CANCINO, Rut NN funcionario/a en el establecimiento “JUANITA
ZUNIGA FUENTES C.E.LA.” de la comuna de Parral, se ha convenido la siguiente modificacién al
contrato de trabajo a saber:

1. MODIFICASE, de mutuo acuerdo, la remuneracién del Contrato de Trabajo, en virtud de lo
dispuesto en el reglamento que establece el incremento remuneracional de los asistentes de la
educacién municipal pertenecientes a los establecimientos educacionales de la comuna de Parral,
aprobado por Decreto Exento Siaper N° 4.609 de fecha 18 de julio de 2017.

2. ESTABLECESE, que desde julio de 2019, se incrementa el sueldo base del trabajador en $ 72.755
setenta y dos mil setecientos cincuenta y cinco pesos, manteniendo de forma inalterable el
contrato de trabajo e incluyendo esta modificacién como parte integrante del mismo.

mw,

I. MUNICIPALIDA - . DE EDUCACION
RUT N° 69.130.700-K, representada legalmente
Por su alcaldesa dofia PAULA RETAMAL URRUTIA

JORGE RAUL CANCINO CANCINO
ASISTENTE DE LA EDUCACION
(Trabajador)


INFORMATICA_01-A
Resaltar

INFORMATICA_01-A
Resaltar


